前第２四半期連結会計期間
（自　2014年７月１日
至　2014年９月30日）

当第２四半期連結会計期間
（自　2015年７月１日
至　2015年９月30日）

親会社の所有者に帰属する四半期利益（百万円）

継続事業からの四半期利益 1,497 977

非継続事業からの四半期利益 1,007 998

合計 2,505 1,975

発行済普通株式の加重平均株式数（株） 64,901,722 64,965,397

基本的１株当たり四半期利益（円）

継続事業 23.07 15.04

非継続事業 15.52 15.36

合計 38.59 30.40

（注）なお、希薄化後１株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

30/41

12．初度適用

　当社グループは、当連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）からIFRSを初めて適用してい

ます。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2015年３月31日に終了する連結会計年度に関するも

のであり、IFRSへの移行日は2014年４月１日です。

(1）遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用する

ことを求めています。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、「IFRS第１号」とい

う。）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならないものと任意

に免除規定を適用するものを定めています。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日において利益

剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しています。当社グループが日本基準からIFRSへ移行するに

あたり、採用した免除規定は当連結会計年度の第１四半期四半期報告書の要約四半期連結財務諸表注記

「10.初度適用」に記載しています。

(2）調整表

　前第２四半期連結会計期間（2014年９月30日）の資本に対する調整、前第２四半期連結累計期間（自　2014

年４月１日　至　2014年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整並びに前第２四半期連結会計期間

（自　2014年７月１日　至　2014年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整は、以下のとおりです。

前第２四半期連結会計期間（2014年９月30日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 31,952 1,446 33,398  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 32,830 △1,474 31,355  営業債権

有価証券 6,093 3,967 10,061  その他の金融資産

棚卸資産 26,634 1,336 27,970  棚卸資産

その他 7,104 △3,635 3,468 （6） その他の流動資産

貸倒引当金 △15 15 －

流動資産合計 104,597 1,655 106,252  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 59,071 1,321 60,392 （6） 有形固定資産

無形固定資産 1,654 671 2,325 （1） 無形資産

 － 1,224 1,224 （6） 投資不動産

 － 556 556 （6）
持分法で会計処理されている

投資

投資その他の資産

投資有価証券 15,422 △15,422 － （6）

 － 16,832 16,832 （2） その他の金融資産

 － 525 525 （6） 繰延税金資産

その他 1,328 △542 786  その他の非流動資産

貸倒引当金 △0 0 －

固定資産合計 77,474 5,165 82,639  非流動資産合計

資産合計 182,071 6,820 188,891  資産合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

31/41

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 24,079 △1,006 23,072  営業債務

短期借入金 4,880 271 5,151  借入金

未払金 4,705 △4,705 － （6）

 － 5,034 5,034 （6） その他の金融負債

未払法人税等 1,348 △491 857  未払法人所得税

製品保証引当金 1,031 △1,031 －

 － 1,375 1,375  引当金

その他 4,211 1,820 6,031 (4),(6) その他の流動負債

流動負債合計 40,254 1,266 41,521  流動負債合計

固定負債   非流動負債

 － 1,093 1,093  借入金

 － 48 48 (6) その他の金融負債

引当金 141 △141 －

退職給付に係る負債 3,139 12 3,150 (3) 退職給付に係る負債

資産除去債務 46 △46 －

 － 46 46  引当金

 － 3,832 3,832 （6） 繰延税金負債

その他 6,321 △5,753 568  その他の非流動負債

固定負債合計 9,648 △910 8,738  非流動負債合計

負債合計 49,902 356 50,258  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 3,694 － 3,694  資本金

資本剰余金 3,466 － 3,466  資本剰余金

自己株式 △742 － △742  自己株式

利益剰余金 99,583 △2,604 96,979 (3),(5) 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 4,135 7,242 11,378 （3） その他の資本の構成要素

 110,137 4,639 114,775
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 22,032 1,825 23,858  非支配持分

純資産合計 132,169 6,464 138,633  資本合計

負債純資産合計 182,071 6,820 188,891  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

32/41

資本に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していること

により、要約四半期連結財政状態計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

(1）開発費の計上

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSではIAS第38号「無形資産」に規定さ

れる要件を満たすことから資産計上しています。

　その結果、無形資産の金額が1,181百万円増加しています。

(2）その他の金融資産の公正価値の調整

　日本基準において取得原価を基礎として計上している非上場株式について、IFRSではIFRS第９号に従い、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。

　その結果、その他の金融資産（非流動資産）の金額が1,562百万円増加しています。

(3）退職給付の調整

　確定給付制度債務の測定方法が異なるため、IFRSではIAS第19号「従業員給付」（以下、「IAS第19号」と

いう。）に従い、確定給付制度債務の測定を行っています。

　その結果、退職給付に係る負債が56百万円増加しています。

　また、日本基準では数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理していますが、IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

(4）有給休暇に係る債務の計上

　日本基準において認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号に従い累積有給休暇

の形式による従業員給付の予想コストを負債として認識しています。

　その結果、その他の流動負債が1,741百万円増加しています。

(5）為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を採用し、IFRSへの移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を

ゼロとみなしています。

　その結果、為替換算調整額△3,711百万円を利益剰余金へ振り替えています。

(6）表示科目に対する調整

　主に以下の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において有形固定資産に計上している土地の一部について、IFRSではIAS第40号「投資不動産」

に従い投資不動産に組み替えています。

・日本基準において投資有価証券に含めている持分法で会計処理されている投資について、IFRSでは区分掲

記を行っています。

・日本基準において区分掲記されている未払金について、IFRSではその他の金融負債に含めて表示していま

す。

・日本基準において流動資産に計上していた繰延税金資産を非流動資産に組み替えています。日本基準にお

いて流動負債に計上していた繰延税金負債を非流動負債に組み替えています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

33/41

前第２四半期連結累計期間（自　2014年４月１日　至　2014年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 110,537 △32,644 77,893 (1),(2) 売上高

売上原価 △95,420 27,113 △68,307 (1),(2) 売上原価

売上総利益 15,117 △5,531 9,586  売上総利益

販売費及び一般管理費 △6,769 2,474 △4,295 (2) 販売費及び一般管理費

 － 212 212 (2) その他の収益

 － △213 △213 (2) その他の費用

営業利益 8,348 △3,057 5,291  営業利益

営業外収益 999 △999 － (2)

営業外費用 △159 159 － (2)

特別利益 5 △5 － (2)

特別損失 △71 71 － (2)

 － 834 834 (2) 金融収益

 － △42 △42 (2) 金融費用

 － △85 △85 (2) 持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利益 9,122 △3,123 5,999  税引前四半期利益

法人税等 △2,394 910 △1,484 (2) 法人所得税費用

 6,728 △2,214 4,514  継続事業からの四半期利益

 － 2,303 2,303 (2) 非継続事業からの四半期利益

少数株主損益調整前四半期純利益 6,728 89 6,817  四半期利益

   四半期利益の帰属

四半期純利益 4,515 383 4,898  親会社の所有者

少数株主利益 2,213 △293 1,919  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 458 240 698
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △23 98 75  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 △866 3,845 2,978  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △11 11 －

持分法適用会社に対する持分相当額 △8 17 9
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 △450 4,212 3,761  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 6,278 4,301 10,579  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 4,233 3,848 8,081  親会社の所有者

少数株主に係る四半期包括利益 2,045 453 2,497  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

34/41

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号「収益」（以下、「IAS第18号」とい

う。）に従い、売上高に純額表示しています。

　その結果、売上高及び売上原価が818百万円減少しています。

(2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

　また、IFRSではIFRS第５号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」（以下、「IFRS第５号」と

いう。）に従い非継続事業の収益、費用及び法人所得税費用を継続事業と区分し、非継続事業からの四半期

利益としてまとめて表示しています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

35/41

前第２四半期連結会計期間（自　2014年７月１日　至　2014年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 56,438 △17,804 38,634 (1),(2) 売上高

売上原価 △48,722 14,566 △34,155 (1),(2) 売上原価

売上総利益 7,716 △3,237 4,479  売上総利益

販売費及び一般管理費 △3,326 1,196 △2,130 (2) 販売費及び一般管理費

 － 87 87 (2) その他の収益

 － △150 △150 (2) その他の費用

営業利益 4,391 △2,105 2,286  営業利益

営業外収益 654 △654 － (2)

営業外費用 △72 72 － (2)

特別利益 1 △1 － (2)

特別損失 △65 65 － (2)

 － 658 658 (2) 金融収益

 － △15 △15 (2) 金融費用

 － △19 △19 (2) 持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利益 4,908 △1,998 2,910  税引前四半期利益

法人税等 △1,335 688 △647 (2) 法人所得税費用

 3,573 △1,310 2,263  継続事業からの四半期利益

 － 1,083 1,083 (2) 非継続事業からの四半期利益

少数株主損益調整前四半期純利益 3,573 △226 3,347  四半期利益

   四半期利益の帰属

四半期純利益 2,377 128 2,505  親会社の所有者

少数株主利益 1,196 △354 842  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 612 135 747
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △12 63 52  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 △880 5,828 4,949  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 － － －

持分法適用会社に対する持分相当額 △2 14 12
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 △281 6,041 5,759  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 3,292 5,814 9,106  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 2,779 3,972 6,750  親会社の所有者

少数株主に係る四半期包括利益 513 1,843 2,356  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

36/41

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号に従い、売上高に純額表示していま

す。

　その結果、売上高及び売上原価が408百万円減少しています。

(2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

　また、IFRSではIFRS第５号に従い非継続事業の収益、費用及び法人所得税費用を継続事業と区分し、非継

続事業からの四半期利益としてまとめて表示しています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

37/41

移行日（2014年４月１日）の資本に対する調整及び前連結会計年度（2015年３月31日）の資本に対する調整

は、当連結会計年度の第１四半期四半期報告書の要約四半期連結財務諸表注記「10.初度適用」に記載してい

ます。

　なお、前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日)に係る損益及び包括利益に対する調整

並びに前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日)に係るキャッシュ・フロー計算書に対す

る調整についても、当連結会計年度の第１四半期四半期報告書の要約四半期連結財務諸表注記「10.初度適

用」に記載していますが、当第２四半期において非継続事業の表示が必要になったことから、これらを再表示

すると以下のようになります。

前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 227,836 △65,051 162,784 (1),(2) 売上高

売上原価 △197,334 54,704 △142,630 (1),(2) 売上原価

売上総利益 30,502 △10,348 20,154  売上総利益

販売費及び一般管理費 △12,918 4,765 △8,153 (2) 販売費及び一般管理費

 － 678 678 (2) その他の収益

 － △590 △590 (2) その他の費用

営業利益 17,584 △5,494 12,090  営業利益

営業外収益 3,000 △3,000 － (2)

営業外費用 △517 517 － (2)

特別利益 116 △116 － (2)

特別損失 △189 189 － (2)

 － 2,047 2,047 (2) 金融収益

 － △77 △77 (2) 金融費用

 － △204 △204 (2) 持分法による投資損失

税金等調整前当期純利益 19,995 △6,139 13,856  税引前利益

法人税等合計 △5,004 1,796 △3,209 (2) 法人所得税費用

 14,991 △4,343 10,648  継続事業からの当期利益

 － 4,629 4,629 (2) 非継続事業からの当期利益

少数株主損益調整前当期純利益 14,991 285 15,276  当期利益

   当期利益の帰属

当期純利益 10,446 471 10,917  親会社の所有者

少数株主利益 4,545 △186 4,359  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 1,354 311 1,665
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 1 260 261  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 9,616 △2,114 7,503  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △11 11 －

持分法適用会社に対する持分相当額 21 6 27
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 10,980 △1,524 9,455  税引後その他の包括利益

包括利益 25,971 △1,239 24,731  当期包括利益

（内訳）   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 18,397 20 18,417  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 7,573 △1,259 6,315  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

38/41

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、連結損益計算書及び連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号に従い、売上高に純額表示していま

す。

　その結果、売上高及び売上原価が1,844百万円減少しています。

（2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

　また、IFRSではIFRS第５号に従い非継続事業の収益、費用及び法人所得税費用を継続事業と区分し、非継

続事業からの当期利益としてまとめて表示しています。

前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）に係るキャッシュ・フロー計算書に対する調整